(468) « Israelitæ, seu filii exteri, et spurii, mentiti sunt mihi, promissam fidem mihi negantes: qui filii exteri, et spurii inveterati remanserunt in veteri statu legis antiquæ, et claudicantes deviauerunt a semitis sibi præscriptis a lege et prophetis, per quas veniendum erat ad me. » Card. Thomæ

autem modus locutionis in divina pagina sæpe reperitur : ut *expectans expectavi* : et *euentes ibant* ; et *venientes venient*, et *gaudens gaudebo*, et *faciens facies*, et similia.

PSALMUS XVIIII.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

Iste psalmus David ad finem, ad Christum, ad Ecclesiam, et ad illos referatur, qui dicunt : « Nos nunc ad quos fines devenerunt (*I Cor. x, 11*). »

« Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum. » Multis ex causis SS. apostoli cœli dici possunt, sive quia in tota Ecclesia excellentiores et majores sunt, sive quia in ambitu sui principatus universa concludunt; sive quia divina secreta celant et continent; sive quia templum Dei sunt, et Spiritus Dei visibiliter eis datus plenissime habitat in ipsis; sive quia ad cœli similitudinem cunctis virtutibus, quasi quibusdam clarissimis stellis cœlati et variati sunt. Isti enarrant gloriam Dei, isti annuntiant opera manuum ejus. Qui non immerito firmamentum vocantur, quoniam in illorum fide tota Ecclesia et firmata, et fundata est. Unde et Apostolus dicit : « Superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum (*Ephes. 1, 20*). » Tales igitur digni fuerunt, qui ad gloriam Dei prædicandam in totum mundum mitterentur. Neque digniori nomine, propheta, qui in hoc psalmo loquitur, eos vocare potuit, quam cœlum et firmamentum.

Dies dici eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam. » Hoc ipsum significat dies diei eructat verbum, quod significat : « Cœli enarrant gloriam Dei. » Quos enim modo cœlos dixerat nunc dies vocat, quos ipse Filius Dei in Evangelio lucem nominat, dicens : « Vos estis lux mundi (*Matth. v, 14*). » Nam et hoc nomen honoris est, et dignitatis **334**. Eructat igitur dies verbum diei, quando sancti apostoli populo Christiano, qui et ipse dies est, vero lumine illuminatis evangelicæ prædicationis verbum annuntiant. Sed o scelus, et malum intolerabile ! quia sicut eructat dies verbum Dei, ita et nox nocti scientiam indicat. Si enim apostoli et omnes fideles dies vocantur : quare hæretici omnesque infideles nox non dicantur ? Quando igitur isti suum errorem, suamque cæcitatem suis auditoribus prædicant, tum procul dubio et nox nocti suam scientiam indicat.